
 Naturplejeprojekter indenfor Natura 2000-områder iværksat i 2021  

 

Horsens Kommune er i gang med at realisere en række naturplejeprojekter i de internationalt 

beskyttede naturområder i kommunen. 

Projekterne foregår på private arealer. Kommunen organiserer og leder projekterne for at samle 

og koordinere indsatsen, så målene i områdets Natura 2000-plan bliver opfyldt. Projekterne med 

rydning og hegning realiseres ved hjælp af tilskud fra Den Europæiske Landbrugsfond for 

Udvikling af Landdistrikterne i rammer af Danmark og Europa investerer i landdistrikterne.   

Målet med projekterne er at genindføre græsning af værdifulde åbne naturarealer, der er ved at 

skifte karakter på grund af tilgroning og forsumpning. Tilgroningen og forsumpningen gør, at 

planter og dyr knyttet til de åbne kær og overdrev, forsvinder fra disse arealer. Mange af de 

sjældne arter, der kun kan leve på de åbne naturområder, er direkte truet af at uddø i Danmark.  

Forudsætningen for, at der kan sættes græssende dyr på de gamle enge og overdrev er, at træer 

og buske ryddes, og at der bliver sat el-hegn op. Mange steder er der også brug for andre anlæg til 

græsningen, såsom kreaturbroer over grøfter og vandløb, vandingssted og fangfold.  

 

Projekterne, som Horsens Kommune har fået tilsagn om støtte til fra Den Europæiske 

Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne i 2021 er følgende: 

I Natura 2000-område nr. 52, Salten Langsø, Salten Å, Mossø og søer syd for Salten Langsø og dele 

af Gudenå: 

Etablering af hegning ved Gudenåen, Gl Ryevej 24 – Projektområdet, der blev søgt hegningsstøtte 

til er ca. 11 ha, og ligger ved Gudenåen umiddelbart inden åens tilløb til Danmarks største 

ferskvandsdelta ved Mossø, Klosterkær. Arealet er en del af Gudenåfredningen. Området 

udmærker sig ved en stor landskabsvariation med overdrev, sandede marker og våde naturtyper 



langs åen. Etablering af græsning i dette område vil bevare området lysåbent mod tilgroning og 

dermed bevare de varierende lyskrævende naturtyper i et storslået landskab op til Gudenåens 

tilløb til Klosterkær.  

Der er givet tilsagn til hegningsstøtte på 3 ha af projektområdet, nærmere bestemt på arealerne 

øst for Højlundvej. Årsagen til den reducerede støttebevilling er, at projektområdet undervejs i 

forløbet blev opdelt i to delhegninger, da der ikke var lokal opbakning til én stor hegning med 

færiste på vejene igennem området. Fordi der udelukkende gives tilskud til sammenhængende 

hegninger, bortfaldt muligheden for at opnå tilskud til en del af området. Hegningen vest for 

Højlundvej blev derfor etableret uden tilskud, og i stedet for midler fra Horsens Kommune.   

I Natura 2000-område nr. 56, Horsens Fjord, havet øst for og Endelave: 

Hegningsprojekt på strandeng, Flasken -  Der er etableret en hegning til afgræsning med 

kreaturer i den centrale del af Flasken. Hegnet erstatter et tidligere, meget nedslidt hegn fra 

tidligere afgræsning år tilbage. Det indhegnede areal er godt 3 ha og rummer en strandeng af høj 

kvalitet. Med hegningen kan græsning af arealet genoptages, og arealets naturværdier sikres.  

Hegningsprojekt ved Kongevejen – Arealet er på 4,6 ha, er en del af arealerne i Flasken, dog 

beliggende øst for Strandvejen. Også her erstatter hegnet et udslidt hegn, så den fortsatte, 

optimale pleje af strandengen kan foregå med kreaturafgræsning som hidtil. Ud over hegnet er 

der opsat en fangefold.  

Hegningsprojekt på strandeng på Kloben, Endelave, 1 – Arealet er på 10,6 ha, og udgør den 

nordlige del af det sammenhængende strandengsareal på Endelaves vestlige del, Kloben. Også her 

erstatter hegnet et udslidt hegn, så den fortsatte, optimale pleje af strandengen kan foregå med 

kreaturafgræsning som hidtil. Ud over hegnet er der opsat en fangefold og opsat kar og pumpe til 

vanding af dyrene. 

Hegningsprojekt på strandeng på Kloben, Endelave, 2 – Arealet er på 4,3 ha, og udgør den sydlige 

del af det sammenhængende strandengsareal på Endelaves vestlige del, Kloben. Også her 

erstatter hegnet et udslidt hegn, så den fortsatte, optimale pleje af strandengen kan foregå med 

kreaturafgræsning som hidtil. Ud over hegnet er der opsat en fangefold og opsat pumper til 

vanding af dyrene. 

Henvendelser med spørgsmål eller kommentarer kan rettes i forhold til projekter på fastlandet til 

biolog Frida Franko-Dossar, Natur & Miljø, tlf. 76292511, mail ffd@horsens.dk, og i forhold til 

projekter på Endelave til skov- og landskabsingeniør Lise Kjær Poulsen, tlf. nr. 76292506, mail 

lkjp@horsens.dk.  
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Kort med angivelse af projektarealers placering:  

 

 

Alle kort - Copyright Horsens Kommune / SDFE 

Mossø 

Gudenå 

Hegning sat for bevilling 

Hegning sat af Horsens Kommune 

Klosterkær 


